
 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ, SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 

V Holešovičkách 41/94, 182 09 Praha 8                                                                                              

               VÝZKUM V01-10                            DOTAZOVÁNÍ 8.-15.10.2001                                            ŘÍJEN 2001 
 

1. „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou     

       situací v České republice, řekl byste, že jste s ní  

velmi spokojen....................... 1 

spíše spokojen........................ 2 

spíše nespokojen.................... 3 

velmi nespokojen?“............... 4 

NEVÍ .................................... 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

2. „Důvěřujete těm, kteří dnes řídí společnost? 

ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE  

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5  

b) Vládě ČR? 1 2 3 4 5  

c) Poslanecké sněmovně ČR? 1 2 3 4 5  

d) Senátu ČR? 1 2 3 4 5  

e) Krajským zastupitelstvům?“ 1 2 3 4 5  

 

3. „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké  

      sněmovny. Šel byste volit? 

Rozhodně ano......................... 1 

spíše ano................................. 2 

spíše ne................................... 3 

rozhodně ne ............................ 4 

nebo  nevíte?“......................... 5 

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO... 0 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY POLOŽTE  VŠEM, 

          KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO.  

         NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ  “ NEVÍM“! 

4. „Kterou stranu byste volil?“              

 

                                 

   ....................................................................………. 

 

POKYN: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. č.4 

                NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU NEBO NEVĚDÍ.                                 

5. „I když zatím nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám 

      některá strana sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano,  

      která to je ?“ 

 

 

..........................................................  

6. „Myslíte si, že Česká republika má usilovat  o vstup do 

        Evropské unie ? 

Rozhodně 

ano              

1 

spíše 

ano      

2 

spíše   

ne          

3 

rozhodně  

ne“                      

4 

NEVÍ 

 

5 

 

7. „Kdyby se nyní konalo referendum o připojení ČR  

      k Evropské unii, jak byste hlasoval? 

Pro připojení ČR k EU…………….. 1 

Proti připojení ČR k EU.“................. 2 

NEVÍ………………………………. 3 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK B . 

8. „Jak se podle Vašeho názoru po přijetí ČR do Evropské 

unie budou vyvíjet mzdy, ceny apod.?  Značně se zvýší, 

nezmění se nebo se značně sníží, pokud jde o:  
ZNAČNĚ SE 

ZVÝŠÍ              

1 

NEZMĚNÍ 

SE 

2 

ZNAČNĚ SE 

SNÍŽÍ 

3 

NEVÍ 

 

9 

 

a) mzdy 1 2 3 9  

b) ceny potravin 1 2 3 9  

c)  ceny energií  1 2 3 9  

d) nezaměstnanost 1 2 3 9  

e) zdanění osobních příjmů 1 2 3 9  

f) sociální dávky 1 2 3 9  

g) ceny půdy 1 2 3 9  

h) ceny veřejné dopravy?“ 1 2 3 9  

9. „Máte nějaké peníze v  měně zemí Evropské unie, např. 

    německé marky?  

Ano, na bankovním účtě ……………… 1 

ano, v hotovosti ……............................. 2 

nemáte.“ ………………………………. 3 

 

POKYN: TĚM, CO V PŘEDCHOZÍ OT. UVEDLI VAR. 1 či 2. 

10. „Víte, jak  převést tuto měnu na bankovky a mince  

        Euro ?“ 

ANO …………………….…….. 1 

NE……………………………… 2 

NETÝKÁ SE MĚ……………… 3 

 

11. „Souhlasil byste s tím,  aby  naše národní měna  byla   

       nahrazena  Eurem ještě před přijetím  ČR do unie?“ 

ANO ………………………….. 1 

NE …………………………….. 2 

NEVÍ ………………………….. 9 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK C 

12. „Kdyby členství v EU mělo pro nás znamenat  víc  

    ekonomických  obětí  - například větší daně pro občany 

    na úhradu nákladů spojených se vstupem,  které  

    z následujících stanovisek byste vybral? 

Přijmout tyto oběti ve prospěch členství v EU ….…  1 

Nepřijmout tyto oběti, ale přesto podporovat  

členství v EU ……………………………………… 

 

2 

Nepřijmout tyto oběti a kritizovat za to EU ………. 3 

Podle výše těchto obětí bych se rozhodl, zda budu 

nebo nebudu podporovat členství v EU“ …….…… 

 

4 

NEMŮŽE SI ŽÁDNÉ STANOVISKO VYBRAT...  5 

NEMÁ NA TO NÁZOR  ..………..………………. 6 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK D . 

13. „Jak je naléhavé, podle Vašeho názoru , řešení  

        následujících problémů v naší společnosti: 
VELMI 

NALÉHAVÉ            

1 

DOST 

NALÉHAVÉ  

2 

MÁLO 

NALÉHAVÉ       

3 

NENÍ 

NALÉHAVÉ                     

4 

NE

VÍ 

5 

a) ekonomická reforma  1 2 3 4 5  

b) vztahy se Slovenskem 1 2 3 4 5  

c) nezaměstnanost 1 2 3 4 5  

d) korupce, hospodářská kriminalita 1 2 3 4 5  

e) životní úroveň 1 2 3 4 5  

f) životní prostředí 1 2 3 4 5  

g) bezpečnost občanů, tzv.obecná 

    kriminalita 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

h) zemědělství  1 2 3 4 5  

i) územněsprávní uspořádání 1 2 3 4 5  

j) zdravotnictví 1 2 3 4 5  

k) organizovaný zločin, působení mafií 1 2 3 4 5  

l) školství 1 2 3 4 5  

m) vytváření fungujícího právního  

     systému 

1 2 3 4 5  

n) sociální jistoty 1 2 3 4 5  

o) soužití s Romy 1 2 3 4 5  

p) problematika bytů a nájemného 1 2 3 4 5  

q) problémy spojené s  uprchlíky na  

    našem území  

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

r) rasismus“ 1 2 3 4 5  



Strana: 2   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

14. „Povězte prosím, zda důvěřujete těm, kteří působí  

         v naší společnosti? 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE  

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 

 

a) Sdělovacím prostředkům?  1 2 3 4 5  

b) Církvím?  1 2 3 4 5  

c) Armádě?  1 2 3 4 5  

d) Policii ČR?  1 2 3 4 5  

e) Soudům?  1 2 3 4 5  

f) Odborům? 1 2 3 4 5  

g) Bankám a peněžním ústavům?  1 2 3 4 5  

h) Akademii věd ČR?“ 1 2 3 4 5  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK  E . 

15. „Jak byste pomocí tohoto lístku  označil svůj vztah 

k lidem  těchto národů a národností? Jednička znamená,  

že jsou Vám velmi nesympatičtí,  sedmička  velmi sympatičtí. 

 

POKYN: POKUD NEODPOVĚDĚL ČI  NEVÍ ZAPIŠTE 0.                                                                             

        1  -  2  -  3  -  4  -  5  -  6  -  7                           0 

velmi nesympatičtí         velmi sympatičtí             NEVÍ 

 

a) Indové   

b) Angličané         

c) Rakušané   

d) Afgánci   

e) Řekové   

f) Číňané   

g) Palestinci   

h) Češi    

i) Francouzi   

j) Izraelci    

k) Japonci   

l) Litevci   

m) Němci   

n) Poláci   

o) Američané   

p) Rusové   

q) Turci   

r)  Srbové   

s) Slováci   

t) Kurdové   

u) Švédové   

v) Ukrajinci   

x) Maďaři”   

16. „Jaké je Vaše současné zaměstnání?“  

(UVEĎTE CO NEJVÝSTIŽNĚJI, TEDY I TO, ZDA JE 

DOTÁZANÝ DŮCHODCE NEBO ŽENA V DOMÁCNOSTI, 

PŘÍPADNĚ, ZDA JE NEZAMĚSTNANÝ NEBO SOUKROMĚ 

PODNIKÁ, HOSPODAŘÍ). 

 

 

........................................................................ 

POKYN: OT. Č. 17 POLOŽTE JEN ZAMĚSTNANCŮM.  

17. „Jak hodnotíte své vlastní perspektivy v příštím roce? 

       V podniku, ve kterém pracujete, 

chcete zůstat a předpokládáte,                                 

že si své místo udržíte............................................ 

 

1 

chtěl byste zůstat, ale asi o místo přijdete.............. 2 

nechcete tam dál pracovat, chcete místo změnit“... 3 

NEVÍ.....................................................................  4  

JINÁ ODPOVĚĎ................................................... 5  

 

 

POKYN: OT. Č.18-21 POLOŽTE  VŠEM   EKONOMICKY 

AKTIVNÍM ,TEDY I PODNIKATELŮM A ŽIVNOSTNÍKŮM. 

18. „Jak byste hodnotil perspektivy podniku, ve kterém 

        pracujete, v příštím roce?  

 

Nemá problémy a má zajištěnu výrobu, činnost... 1 

Má sice problémy, ale udrží se........................... 2 

Má velké problémy a jeho budoucnost je nejistá. 3 

Podnik asi zanikne, zbankrotuje“....................... 4  

NEVÍ.................................................................  5  

 

19. „Kolik má váš podnik, firma, asi pracovníků? 

 

Méně než 25................................................  1 

25 - 100........................................................  2 

101 - 500 .....................................................  3  

více než 500?“............................................. 4  

 

20. „V jakém typu podniku pracujete ? 

V soukromém ...............................................  1 

ve státním, obecním nebo ve veřejném 

sektoru .........................................................  

 

2 

podnik je zčásti ve státním,  

 zčásti v soukromém vlastnictví ................... 3  

v jiném typu?“............................................... 4  

 

21. „Pracujete v podniku se  zahraniční účastí?" 

           ANO         NE          NEVÍ 

              1              3               3 

 

22. „Před nedávnem byly teroristicky napadeny významné  

          americké budovy. Jaká je podle Vašeho názoru hlavní  

          příčina těchto útoků?“  

 

 

 

 

 

..................................................................... 

23. „Proti komu nebo čemu byly podle Vás tyto útoky  

          namířeny? Koho nebo co měly hlavně poškodit?“ 

 

 

 

 

 

 

..................................................................... 

24. „Vyvolal ve Vás teroristický útok a následující vývoj  

          nějaké obavy? Jestliže ano, uveďte jaké.“ 
 

 

 

 

 

 

.................................................................... 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK F. 

25. „ Souhlasíte nebo nesouhlasíte s postupem, který USA 

zvolily vůči  těm, kteří jsou spojováni s těmito útoky?" 

 

 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOU-

HLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOU-

HLASÍ 

NE

VÍ 

 

1 2 3 4 5  

 



Strana: 3   

 

POKYN: TĚM, CO V PŘEDCHOZÍ OT. UVEDLI VAR.1 či 2. 

26. „Z jakého důvodu s postupem USA souhlasíte?" 

 

 

 

 

 

 

...........................................................….......... 

 

POKYN: TĚM, CO V OT.25 UVEDLI VAR.3  či 4. 

27. „Z jakého důvodu s postupem USA nesouhlasíte?" 

 

 

 

 

 

...............................................................……..... 

 

 

28. „Myslíte si, že postup USA přispěje k potlačení  

          terorismu ve světě? 

Rozhodně 

ano              

1 

spíše 

ano      

2 

spíše   

ne          

3 

rozhodně  

ne“                      

4 

NEVÍ 

 

5 

 

 

 

29. „Jste pro nebo proti účasti českých vojáků v ozbrojeném  

         zásahu společně s USA? 

 

Rozhodně 

pro 

Spíše 

pro 

Spíše 

proti 

Rozhodně 

proti“ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

30. „Jsou podle Vašeho názoru analýzy a  informace o pozadí 

      a okolnostech útoků  

 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE  

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 

 

a) pravdivé ? 1 2 3 4 5  

b) úplné?“ 1 2 3 4 5  

 

 

31.„Jste členem odborové organizace sdružené v     

Českomoravské konfederaci odborových svazů ...... 1 

nebo v jiných odborech?“......................................... 2 
JE ČLENEM ODBORŮ, ALE NEVÍ ZDA PATŘÍ  DO 

 ČESKOMOR KON. ODB. SVAZŮ .................................         
 

3 
NENÍ ČLENEM ODBORŮ , I KDYŽ NA PRACOVIŠTI 

ODBORY JSOU 

................................................................. 

 

4 

 NENÍ ČLENEM ODBORU , PROTOŽE NA 

PRACOVIŠTI ODBORY NEJSOU ……………………... 
 

5 
NENÍ ČLENEM ODBORŮ, NENÍ ZAMĚSTNÁN ......... 6 

 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ  

                V PŘEDCHOZÍ  OT. ODPOVĚDĚLI 1,2,3,4 

32. „Do jaké míry odborová organizace   

Značně              

1 

částečně 

 2 

málo         

3 

vůbec“ 

4 

NEVÍ 

5                           

 

a) je brána vážně Vašim zaměstnavatelem? 1  2  3  4  5  

b) dbá na dodržování Zákoníku práce  

   a právních norem na pracovišti? 

 

1  2  3  4  5 

 

 

 

33. „O zájmy zaměstnanců se odbory na pracovišti zasazují      

důrazně……………………………………...  1 

méně důrazně……………............................. 2 

nedůrazně?“ ..……………………………….      3 

NEVÍ ……………………...……………….. 4 

 

POKYN: POKUD V OT.Č 31 ODPOVĚDĚL VAR.Č.5  

                POLOŽTE NÁSLEDUJÍCÍ  OTÁZKU 

34. „Uvítal byste,  kdyby byla na Vašem pracovišti odborová  

        organizace?   

 

Ano              

1 

    ne“ 

 2 

NEVÍ 

3                           

 

 

POKYN: OPĚT VŠEM                                              

35. „A jaký je podle Vás vliv odborů  

 

Velký              

1 

částečný 

 2 

žádný“         

3 

 NEVÍ 

 4                           

 

a)  na rozhodování vlády a parlamentu? 1  2  3  4  

b) na chování zaměstnavatelů? 1  2  3  4  

c)  na názory lidí ve společnosti ?“ 1  2  3  4  

 

 

36. „Zajímáte se Vy osobně o výsledky vědeckého výzkumu? 

 

Velmi 

1 

průměrně 

2 

málo          

3 

vůbec  ne“                      

4 

NEVÍ 

 

5 

 

 

 

37. „Sledujete vědecké popularizační programy či články  

        

                                                                         ANO   NE 

a) v televizi 1 2  

b) v rozhlase 1 2  

c) v denním tisku, časopisech 1 2  

d) na Internetu 1 2  

e) v populárně vědeckých periodikách 1 2  

f) v odborných časopisech a knihách“ 1 2  

 

POKYN: TĚM, CO V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE ALESPOŇ  

                JEDNOU ODPOVĚDĚLI ANO 

38. „Které z oblastí vědy Vás zajímají?“ 

 

 

 

 

 

..................................................................... 

 

39. „Myslíte si, že je ve sdělovacích prostředcích dostatek  

        informací o výsledcích vědecké práce?  

 

Rozhodně 

ano              

1 

spíše 

ano      

2 

spíše   

ne          

3 

rozhodně  

ne“                      

4 

NEVÍ 

 

5 

 

 
 

40. „Máte za to, že je český vědecký výzkum potřebný? 

 

Rozhodně 

ano              

1 

spíše 

ano      

2 

spíše   

ne          

3 

rozhodně  

ne“                      

4 

NEVÍ 

 

5 

 

 



Strana: 4   

 

41. „Znáte nějaký významný objev nebo vynález českého 

vědce? Jestliže ano, řekněte prosím o jaký objev jde.“ 

 

 

 

 

 

..................................................................... 

 

42. „Myslíte si, že je česká věda na světové úrovni:  

ve všech oborech ………... 1 

ve většině oborů  ………... 2 

jen v některých oborech … 3 

v žádném oboru?“ ….…… 4 

NEVÍ ……………….…… 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK G. 

43. „Domníváte se, že naše země má nebo nemá podporovat  

      vědu a výzkum? 

Ne, nemá, financovat vědu je zbytečné ……… 1 

Ne, nemá, jsou důležitější oblasti, kam vložit 

finance ……………………………………….. 

 

2 

Ano, má, ale jen když na to zůstanou 

prostředky ……………………………………. 

 

3 

Ano, má, i na úkor jiných oblastí“ ….………. 4 

NEVÍ …………………………………………. 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK A. 

44. „V posledních letech se hovoří o  různých postupech pro   

         zlepšování zdraví. Považujete Vy osobně některý z  

         následujích postupů za léčebnou metodu? 

 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 

a) Akupunkturu nebo akupresuru 1 2 3 4 5  

b) užívání bylinných čajů, bylinných 

    přípravků 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

c) vegetariánství, makrobiotiku 1 2 3 4 5  

d) působení léčitelů 1 2 3 4 5  

e) vyhledávání tzv. geopatogenních zón 1 2 3 4 5  

f) jógu a podobné orientální přístupy 1 2 3 4 5  

g) léčbu hladovkou 1 2 3 4 5  

h) homeopatii“ 1 2 3 4 5  

 

45. „Použil jste či používáte Vy osobně některý z těchto    

postupů?                                            
                                                                               ANO    NE 
a) Akupunkturu nebo akupresuru 1 2  

b) užívání bylinných čajů, bylinných  přípravků 1 2  

c) vegetariánství, makrobiotiku 1 2  

d) působení léčitelů 1 2  

e) vyhledávání tzv. geopatogenních zón 1 2  

f) jógu a podobné orientální přístupy 1 2  

g) léčbu hladovkou 1 2  

h) homeopatii“ 1 2  

 

 

46. „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

        za velmi dobrou........................ 1 

        za spíše dobrou......................... 2 

        za spíše špatnou........................ 3 

        nebo za velmi špatnou ?“.......... 4 

        NEVÍ....................................... 5 

 

 

 

 

47. „Kolik je Vám let ?“ 

                                       ………………………….                           

 

48. „Jste: 

ženatý, vdaná ................... 1 

žijete s partnerem ............ 2 

žijete bez partnera ?“........ 3 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK H. 

49. „Pokuste se podle lístku zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

........................................................................... 

 

50. „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání ?“ 

 

ZÁKLADNÍ........................................ 1 

STŘEDNÍ (BEZ MATURITY)............ 2 

ÚPLNÉ STŘEDNÍ (MATURITA)...... 3 

VYSOKOŠKOLSKÉ........................... 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU LÍSTEK I. 

51. „Když vezmete v úvahu průměrný čistý měsíční příjem 

         na osobu (tj. po zdanění) , do které z těchto skupin 

         byste zařadil Vaší domácnost ?“ 

 

     ČISTÝ MĚSÍČNÍ PŘÍJEM NA JEDNOHO ČLENA    

     Do 3 000 Kč ................................................... 1 

     3001 - 4000 Kč ............................................... 2 

     4 001 - 5 000 Kč ............…………………….. 3 

     5 001 - 6 000 Kč ............................................ 4 

     6 001 - 7 000 Kč ...…..................................... 5 

     7 001 - 8 000 Kč .....….................................... 6 

     8 001 - 10 000 Kč ......................................... 7 

     10 001 - 11 000 Kč ......................................... 8 

     11 001 a více ................................................. 9 

 

 „Tak to je jménem Centra pro výzkum veřejného mínění SoÚ  

AV ČR  vše a já Vám děkuji za rozhovor.“ 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE  : 

 

 

52. DOTÁZANÝ JE :    MUŽ.....1     ŽENA.....2 

 

53. BYDLÍ TRVALE V OKRESE ČÍSLO  : 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE : 

 
 

 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE : 

                                         ............................................................... 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor 

provedl přesně podle pokynů CVVM SoÚ  AV ČR. 

 

PODPIS : 

                         ............................................................................. 

   

     

 V   ........................................................  

 

 


